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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 439,173 371,714 67,459

1.교육비특별회계이전수입 428,740 363,281 65,459

1.교육비특별회계전입금수입 428,740 363,281 65,459

1.학교회계전입금 428,740 363,281 65,459

1.학교운영비전입금 208,106 208,106 0

2.목적사업비전입금 220,634 155,175 65,459
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(23,615,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
9,483,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (15,513,000원

 × 1교) - 10,245,000원 =
5,268,000

(성립전)노후급식기구교체비 : (18,005,000원 

× 1교) - 17,155,000원 =
850,000

(성립전)유치원시간제기간제교원인건비 : 

(24,287,000원 × 1교) - 10,941,000원 =
13,346,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (3,101,000원 ×

 1교) - 2,188,000원 =
913,000

(성립전)누리과정비 : (4,232,000원 × 1교) - 

2,282,000원 =
1,950,000

(성립전)누리과정비 : (6,542,000원 × 1교) - 

4,232,000원 =
2,310,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (34,400,000원 

× 1교) - 23,470,000원 =
10,930,000

(성립전)유치원시간제기간제교원성과상여금 : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 2,372,000원 

× 1교 =
2,372,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 2,700,000

원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)분필칠판교체비 : 9,000,000원 × 1교 

=
9,000,000

(성립전)소프트웨어교육교구구입지원비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)초등학교저학년대상큰그림책지원비 : 

401,000원 × 1교 =
401,000

(성립전)학교자치활성화지원비 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

(성립전)유치원시간제기간제교원맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

2.기타이전수입 10,433 8,433 2,000

1.학교회계간이전수입 10,433 8,433 2,000

1.다른학교회계전입금 10,433 8,433 2,000

1.다른학교회계전입금 10,433 8,433 2,000
(성립전)어울림학교사업관련협력학교전출금 : 

2,000,000원×1교=
2,000,000

2.자체수입 77,525 74,115 3,410
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 75,925 71,665 4,260

1.수익자부담수입 75,925 71,665 4,260

1.급식비 57,663 57,663 0

1.급식비 57,663 57,663 0

2.방과후학교활동비 10,520 10,520 0

1.방과후학교활동비 10,520 10,520 0

3.현장체험학습비 1,200 1,200 0

1.현장체험학습비 1,200 1,200 0

4.누리과정비 6,542 2,282 4,260

1.누리과정비 6,542 2,282 4,260(성립전)누리과정지원비 : 92,850원×7명×3월= 1,950,000

(성립전)누리과정지원비 : 110,000원×7명×3월

=
2,310,000

2.행정활동수입 1,600 2,450 -850

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 0 850 -850

1.자산매각대 0 850 -850

1.자산매각대 0 850 -850전신전화보증금 : -850,000원= -850,000

3.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 7,854 7,854 0

1.전년도이월금 7,854 7,854 0

1.순세계잉여금 7,854 7,854 0

1.순세계잉여금 7,854 7,854 0

1.순세계잉여금 7,854 7,854 0
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세입합계 524,552453,683 70,869

3 발행일 : 2019-11-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 33,195 14,941 18,254

1.기타 교직원보수 30,495 12,441 18,054

1.교직원대체인건비 30,495 12,441 18,054

1.운전직 등 대체인건비 1,900 1,500 400

1.기간제직원인건비 1,900 1,500 400대체인력인건비  100,000원×2명×2회= 400,000

2.유치원시간제기간제교원인건비(목)24,287 10,941 13,346

1.기간제교원인건비 22,037 9,813 12,224
(성립전)시간제기간제교원인건비  

2,037,330원×6월×1명=
12,224,000

2.기간제교원법정부담

금
2,250 1,128 1,122

(성립전)4대보험기관부담금  187,000원×6

월×1명=
1,122,000

3.유치원시간제기간제교원성과상여금(목)1,186 0 1,186

1.기간제교원인건비 1,186 0 1,186
(성립전)유치원시간제기간제교원성과상여

금  1,186,000원×1명=
1,186,000

4.기간제교원성과상여금(목) 2,372 0 2,372

1.기간제교원인건비 2,372 0 2,372
(성립전)기간제교원성과상여금  2,372,000

원×1명=
2,372,000

5.유치원시간제기간제교원맞춤형복지비(목)250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)유치원시간제기간제교원맞춤형복

지비  250,000원×1명=
250,000

6.기간제교원맞춤형복지비(목) 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  500,000

원×1명=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,500 200

1.교직원연수 2,700 2,500 200

1.자율연수 2,700 2,500 200

1.일반수용비 2,700 2,500 200직원능력개발비지원  100,000원×2명= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 197,323 171,605 25,718

1.급식 관리 91,847 89,423 2,424

1.학교급식운영 91,847 89,423 2,424

2.급식재료구입비 68,292 67,379 913

1.급식용식재료비 68,292 67,379 913(성립전)식품비  11,410원×40명×2월= 913,000

4.급식운영비 1,761 1,100 661

1.일반수용비 1,756 1,100 656급식소소규모수선비  56,000원×1회= 56,000

급식소후드청소용역  200,000원×3개= 600,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 5 0 5가스배상책임보험료  5,000원×1년= 5,000

6.급식기구확충비(목) 18,005 17,155 850

1.비품구입비 18,005 17,155 850(성립전)급식기구구입  850,000원×1종= 850,000

2.보건 관리 11,115 12,129 -1,014

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,517 4,728 -1,211

1.보건실운영 1,305 2,520 -1,215

1.일반수용비 0 350 -350교직원성교육예방연수비  -350,000원= -350,000

2.운영수당 280 330 -50심폐소생술강사료  -50,000원= -50,000

3.교육운영비 0 600 -600성교육운영  -600,000원= -600,000

4.학생복지비 1,025 1,240 -215침구세탁비  -215,000원= -215,000

2.학생건강검사 512 508 4

1.학생복지비 512 508 4소변검사  4,000원×1회= 4,000

2.학교환경위생관리 7,598 7,401 197

1.먹는물관리 1,983 1,951 32

1.일반수용비 1,983 1,951 32수질검사수수료  8,000원×4대×1회= 32,000

2.공기질측정 715 550 165

1.일반수용비 715 550 165공기질측정검사수수료  165,000원×1회= 165,000

3.교육격차 해소 52,662 37,472 15,190

1.급식비지원 34,400 23,470 10,930

1.무상급식지원(목) 34,400 23,470 10,930

1.학생지원금 34,400 23,470 10,930(성립전)무상급식  136,620원×40명×2월= 10,930,000

4.누리과정비지원 6,542 2,282 4,260

1.유치원누리과정지원(목) 6,542 2,282 4,260

1.학생지원금 6,542 2,282 4,260
(성립전)유치원누리과정지원  110,000원

×7명×3월=
2,310,000

(성립전)유치원누리과정지원  92,850원×7

명×3월
1,950,000

4.학생복지 41,699 32,581 9,118

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선(목) 3,500 3,500 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,500 3,500 0사제동행멘토링운영비  -620,000원= -620,000

상담지원비  124,000원×5회= 620,000

2.학생복지운영 38,199 29,081 9,118

2.학생교과서구입 4,881 5,246 -365

1.교육운영비 4,881 5,246 -365교과용도서구입  -365,000원= -365,000

4.통학버스안전지도사인건비(목) 23,615 14,132 9,483

1.무기계약직원인건비 22,457 12,974 9,483
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

934,000원×5월×1명=
4,670,000

(성립전)퇴직적립금  4,813,000원×1명= 4,813,000

3.기본적 교육활동 78,296 81,694 -3,398

1.교과 활동 52,701 50,409 2,292

3.체육교과활동 1,700 3,400 -1,700

1.교과운영 1,000 2,400 -1,400

1.교육운영비 1,000 2,400 -1,400대회출전경비및용품  -400,000원= -400,000

체육대회운영용품  -1,000,000원= -1,000,000

2.학습준비물지원 700 1,000 -300

1.학습준비물 700 1,000 -300수업및학습용품  -300,000원= -300,000

6.특수교육교과활동 4,500 4,000 500

3.방과후학교운영비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)방과후학교운영비  62,500원×8회

=
500,000

7.유치원교과활동 24,691 21,199 3,492

2.학예회활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200행사용품  -200,000원= -200,000

6.교과운영 1,218 1,692 -474

2.학습준비물 318 792 -474학습준비물  -474,000원= -474,000

12.현장학습 1,706 1,800 -94

1.교육운영비 1,706 1,800 -94교육활동제경비  -94,000원= -94,000

13.누리과정운영비(목) 6,542 2,282 4,260

1.일반수용비 560 0 560(성립전)통학택시용역비  70,000원×8일= 560,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 5,982 2,282 3,700
(성립전)현장체험학습활동제경비  65,000

원×1회
65,000

(성립전)현장체험학습활동제경비  150,000

원×7회=
1,050,000

(성립전)교육활동식비및간식비  28,570원

×7명×3회=
600,000

(성립전)교육활동식비및간식비  250,000원

×2회=
500,000

(성립전)교육활동재료비  100,000원×3회= 300,000

(성립전)교육활동재료비  66,000원×10회= 660,000

(성립전)방학중식비  5,000원×15일×7명= 525,000

2.창의적 체험활동 25,595 31,285 -5,690

1.자율활동 8,120 10,230 -2,110

3.과학경연대회 0 1,530 -1,530

1.교육운영비 0 1,530 -1,530대회출전경비및용품  -300,000원= -300,000

교내행사용품  -1,230,000원= -1,230,000

4.뒤뜰야영 1,320 1,600 -280

1.교육운영비 1,320 1,600 -280행사용품  -280,000원= -280,000

5.실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300대회출전용품및경비  -300,000원= -300,000

2.현장체험학습활동 13,482 16,700 -3,218

2.수학여행 2,832 5,050 -2,218

1.교육운영비 2,832 5,050 -2,218교육활동제경비  -2,218,000원= -2,218,000

3.스키체험학습 5,500 6,500 -1,000

1.교육운영비 5,500 6,500 -1,000교육활동제경비  -1,000,000원= -1,000,000

4.봉사활동 0 200 -200

1.고아원및양로원봉사 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200봉사활동용품  -200,000원= -200,000

5.진로활동 93 255 -162

1.진로체험활동 93 255 -162

1.교육운영비 93 255 -162진로검사비  -162,000원= -162,000

4.선택적 교육활동 40,801 35,201 5,600
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1.방과후학교 운영 35,169 29,901 5,268

2.돌봄교실운영 28,533 23,265 5,268

2.초등돌봄전담사인건비(목) 15,513 10,245 5,268

1.무기계약직원인건비 14,309 9,515 4,794
(성립전)초등돌봄전담사인건비  1,598,000

원×3월=
4,794,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,204 730 474

(성립전)4대보험기관부담금  158,000원×3

월=
474,000

2.독서활동 5,632 5,300 332

1.독서활동운영 5,632 5,300 332

1.도서관운영 5,231 5,300 -69

1.교육운영비 231 300 -69도서관운영용품  -69,000원= -69,000

2.저학년대상큰그림책지원비(목) 401 0 401

1.교육운영비 401 0 401
(성립전)저학년 큰 그림책 구입  40,100원

×10권=
401,000

5.교육활동 지원 64,098 43,060 21,038

1.교무업무 운영 7,218 7,380 -162

1.교무학사운영 7,218 7,380 -162

4.환경정리 2,211 2,330 -119

1.일반수용비 2,048 2,130 -82현황판제작  -59,000원= -59,000

실외환경정리용품  -33,000원= -33,000

청소용품  10,000원×1회= 10,000

2.비품구입비 163 200 -37무선청소기  -37,000원= -37,000

5.공통학습준비물구입 2,007 2,050 -43

1.학습준비물 2,007 2,050 -43수업및학습용품  -43,000원= -43,000

2.생활지도운영 2,050 2,200 -150

1.학교폭력예방 2,050 2,200 -150

1.학교폭력자치위원회운영 150 200 -50

1.일반업무추진비 150 200 -50학교폭력자치위원회협의회비  -50,000원= -50,000

2.학교폭력관련체험활동 300 400 -100

1.운영수당 300 400 -100강사료  -100,000원= -100,000

3.연구학교 운영 24,500 21,000 3,500
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1.연구학교운영 24,500 21,000 3,500

1.어울림학교운영비(목) 16,000 16,000 0

1.운영수당 800 600 200강사료  50,000원×4시간= 200,000

2.교육운영비 14,080 14,280 -200
어울림학교운영물품구입비  14,000원×10

종×5회=
700,000

체험활동운영비  20,000원×40명= 800,000

자율연수지원비  -1,700,000원= -1,700,000

2.어울림학교특색교육과정운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 960 -360강사료  -360,000원= -360,000

2.교육운영비 4,050 3,690 360
특색교육과정물품구입비  18,000원×5종

×4회=
360,000

3.학교자치활성화운영(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,275 0 1,275
(성립전)학부모회 소통프로그램 운영비  

20,000원×20명=
400,000

(성립전)교무회의 소통프로그램 운영비  

20,000원×25명=
500,000

(성립전)교무회의 활성화 물품 구입비  

37,500원×10종=
375,000

2.목적사업업무추진비 225 0 225
(성립전)교무회의 협의회비  112,500원×2

회=
225,000

4.어울림학교사업협력학교지원금(목)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)어울림학교 운영물품 구입  

100,000원×10종=
1,000,000

(성립전)체험활동비  25,000원×40명= 1,000,000

4.학습지원실 운영 11,580 10,180 1,400

2.정보화실운영 9,780 8,380 1,400

1.학교정보화지원 7,480 8,080 -600

1.교육운영비 4,230 4,630 -400교육용,실습용토너외  100,000원×7회= 700,000

컴퓨터등장비수리비  -700,000원= -700,000

전산장비소모품  -400,000원= -400,000

3.기타자산취득비 1,000 1,200 -200소프트웨어구입  -200,000원= -200,000

3.소프트웨어교육교구구입지원비(목)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교구구입  200,000원×10개= 2,000,000

5.교육여건 개선 18,750 2,300 16,450

1.교육환경개선 18,750 2,300 16,450
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2.분필칠판교체비(목) 9,000 0 9,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)도장 및 미장 외  1,500,000원×1

회=
1,500,000

2.비품구입비 7,500 0 7,500(성립전)칠판구입  1,250,000원×6개= 7,500,000

3.과학실안전장비구축지원비(목) 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)폐수시약장구입  2,700,000원×1

개=
2,700,000

4.각종비품구입 4,750 0 4,750

1.비품구입비 4,750 0 4,750회의용탁자 등  950,000원×5종= 4,750,000

6.학교 일반운영 110,839 106,682 4,157

1.학교기관 운영 44,669 39,132 5,537

1.부서기본운영 27,001 22,232 4,769

1.교무실운영 9,320 4,720 4,600

1.여비 8,820 4,320 4,500관내외출장여비  30,000원×10명×15회= 4,500,000

2.일반업무추진비 500 400 100교무실협의회비  100,000원×1회= 100,000

2.교장실운영 7,670 7,820 -150

2.일반업무추진비 3,710 3,860 -150접대용다과,식사  10,000원×6종×5회= 300,000

교직원간담회  110,000원×1회= 110,000

교직원사기진작경비  -560,000원= -560,000

3.행정실운영 10,011 9,692 319

1.일반수용비 7,081 7,342 -261기본사무용품  -700,000원= -700,000

복사용지  -361,000원= -361,000

전산소모품  100,000원×5종×2회= 1,000,000

업무용도서  -200,000원= -200,000

3.여비 2,280 1,800 480관내외출장여비  30,000원×4명×4회= 480,000

4.일반업무추진비 500 400 100행정실협의회비  100,000원×1회= 100,000

2.병설유치원기본운영 17,668 16,900 768

1.유치원운영 17,668 16,900 768

2.일반수용비 5,071 3,616 1,455사무용품  115,900원×5종×2회= 1,159,000

소규모수선비  296,000원×1회= 296,000
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6.여비 920 800 120관내외출장여비  30,000원×2명×2회= 120,000

8.비품구입비 5,525 6,332 -807수납장  -842,000원= -842,000

컴퓨터, 다기능복사기  -15,000원= -15,000

카메라, CD플레이어 등  50,000원×1회= 50,000

2.시설 장비 유지 61,750 63,130 -1,380

1.학교시설장비유지 61,750 63,130 -1,380

1.공공요금및제세공과금 23,004 25,304 -2,300

1.전기요금 13,800 15,600 -1,800전기요금  -1,800,000원= -1,800,000

2.상하수도료 3,340 3,840 -500상하수도료  -500,000원= -500,000

2.시설관리용역료 8,267 8,894 -627

1.일반수용비 8,267 8,894 -627냉난방기청소용역비  -627,000원= -627,000

4.시설일반관리비 10,250 8,076 2,174

1.일반수용비 9,350 7,276 2,074시설소모품  20,140원×5종×10회= 1,007,000

소규모수선비  -1,000,000원= -1,000,000

지적측량수수료  1,447,000원×1회= 1,447,000

놀이시설안전점검비  620,000원×1회= 620,000

2.교직원복지비 900 800 100청소원피복비  100,000원×1명×1회= 100,000

5.화장실관리 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300화장실소모품  -300,000원= -300,000

6.청소원인건비 15,973 16,300 -327

1.기간제직원인건비 15,027 15,604 -577청소원인건비  -1,000,000원= -1,000,000

퇴직적립금  423,000원×1명= 423,000

2.기간제직원법정부담

금
946 696 2504대보험기관부담금  250,000원×1명= 250,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원= -500,000
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